



# Diário Oficial Eletrônico

## MUNICÍPIO DE RIACHINHO

Conforme Lei Municipal 006/2017, de 22 de fevereiro de 2017

ANO III

Nº 209

RIACHINHO - TO

quarta-feira, 13 de março de 2024

### SUMÁRIO

<b>FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.....</b>	<b>1</b>
<i>AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....</i>	<i>1</i>
<b>FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.....</b>	<b>1</b>
<i>AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....</i>	<i>1</i>
<i>AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....</i>	<i>1</i>
<i>AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....</i>	<i>2</i>
<i>AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....</i>	<i>2</i>
<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.....</b>	<b>3</b>
<i>AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....</i>	<i>3</i>
<b>PODER EXECUTIVO.....</b>	<b>3</b>
<i>AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....</i>	<i>3</i>
<i>AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.....</i>	<i>3</i>

### FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

#### AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PERIFÉRICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.

ITE M	Q D	DESCRIÇÃO
1	5	GRAVADOR DE IMAGEN DE 1208 HD 1TB
2	4	GRAVADOR DE IMAGEN DE 1216 HD 2TB
3	17	CAMERA INTELBRAS VHD BULLET FULL
4	5	CAIXA 305 MT CABO DE REDE 100% COBRE
5	17	CAMERA INTELBRAS VHD DOME FULL
6	5	RACK INTELBRAS 3U
7	17	TRANSFORMADOR BALUN PASSIVO
8	10	CONECTOR P4 BONER PC 10
9	7	FILTRO DE LINHA 5 TOMADA EPE
10	17	CAIXA SOBRE POR
11	17	FONTE ELETRONICA 12/5AMP
12	6	HD DVR WESTER DIGITAL PURPLE 2TB
13	6	HD DVR WESTER DIGITAL PURPLE 1TB
14	4	POWER VIDEO BALLUN 08 CANAIS
15	2	POWER VIDEO BALLUN 16 CANAIS

As propostas deverão ser apresentadas pelos interessados até: **18 de MARÇO de 2024, às 09:00h** – (Horário Local).

Local: **PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO – TO**  
Email: [riachinho.licitacao.2021@gmail.com](mailto:riachinho.licitacao.2021@gmail.com)

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte endereço: CNPJ sob n.º 25.063.926/0001-57, com sede na Praça Três Poderes, s/n - Centro, Riachinho - TO, CEP: 77.893-000.  
Sítio: <https://www.riachinho.to.leg.br>.

Riachinho - TO, aos 13 de março de 2024.

**Maria Maiza Alves Dias**

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Riachinho - TO

### FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

#### AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PERIFÉRICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.

ITE M	Q D	DESCRIÇÃO
1	5	GRAVADOR DE IMAGEN DE 1208 HD 1TB
2	4	GRAVADOR DE IMAGEN DE 1216 HD 2TB
3	17	CAMERA INTELBRAS VHD BULLET FULL
4	5	CAIXA 305 MT CABO DE REDE 100% COBRE
5	17	CAMERA INTELBRAS VHD DOME FULL
6	5	RACK INTELBRAS 3U
7	17	TRANSFORMADOR BALUN PASSIVO
8	10	CONECTOR P4 BONER PC 10
9	7	FILTRO DE LINHA 5 TOMADA EPE
10	17	CAIXA SOBRE POR
11	17	FONTE ELETRONICA 12/5AMP
12	6	HD DVR WESTER DIGITAL PURPLE 2TB
13	6	HD DVR WESTER DIGITAL PURPLE 1TB
14	4	POWER VIDEO BALLUN 08 CANAIS
15	2	POWER VIDEO BALLUN 16 CANAIS

As propostas deverão ser apresentadas pelos interessados até: **18 de MARÇO de 2024, às 09:00h** – (Horário Local).

Local: **PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO – TO**  
Email: [riachinho.licitacao.2021@gmail.com](mailto:riachinho.licitacao.2021@gmail.com)

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte endereço: CNPJ sob n.º 25.063.926/0001-57, com sede na Praça Três Poderes, s/n - Centro, Riachinho - TO, CEP: 77.893-000.  
Sítio: <https://www.riachinho.to.leg.br>.

Riachinho - TO, aos 13 de março de 2024.

**Silvia Eleticia Batista Rocha Ferreira**

Gestora do Fundo Municipal Educação de Riachinho – TO

#### AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PERIFÉRICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.

PRODUTO	UND	MARCA	VL UNIT.	TOTAL
CAIXA DE SOM USB 4WTS	10	MULTILASER	R\$ 56,00	R\$ 560,00
TRANSFORMADOR R DE 2000WTS	10	SMS	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
DISCO RIGIDO EXTERNO 1TB	4	SEAGATE	R\$ 560,00	R\$ 2.240,00
DISCO SOLIDO INTERNO KINGSTON 240GB	10	KINGSTON	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
DISCO SOLIDO INTERNO KINGSTON 480GB	4	KINGSTON	R\$ 619,00	R\$ 2.476,00
CABO DE REDE DE 300MT	1	KNUP	R\$ 578,00	R\$ 578,00
CABO USB IMPRESSORA	10	KNUP	R\$ 27,00	R\$ 270,00
ADAPTADOR USB WIRELESS 2.4 GHZ	10	KNUP	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
WEBCAN FULL HD	4	MULTILASER	R\$ 170,00	R\$ 680,00
ROTEADOR WIRELESS N 300 MBPS	4	INTELBRAS	R\$ 143,00	R\$ 572,00
SWITCH 08 PORTAS GIGA	3	INTELBRAS	R\$ 288,00	R\$ 864,00
UNIDADE DE CILINDRO BROTHER 2540	10	INTELBRAS	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
UNIDADE DE CILINDRO PARA USO BROTHER DR 1060 DCP 1602 1212W 1617W 1202	10	QUALITY	R\$ 172,00	R\$ 1.720,00
UNIDADE DE CILINDRO ORIGINAL DA BROTHER 5652	8	QUALITY	R\$ 270,00	R\$ 2.160,00
Lampada Fusor Para Uso Brother Dep-15652dn L5602 HI-15102	4	BROTHER	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
Rolo Fusão + R.pressão Brother	4	BROTHER	R\$ 678,00	R\$ 2.712,00
TONER BROTHER 2540	20	QUALITY	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
TONER HP 105A	20	QUALITY	R\$ 172,00	R\$ 3.440,00
TONER BROTHER 5652	20	QUALITY	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
TONER BROTHER 1060	10	QUALITY	R\$ 86,00	R\$ 860,00
CONVERSOR HDM VGA	5	KNUP	R\$ 74,00	R\$ 370,00
Processador Intel Core i5-11400 11ª Geração, Cache 12MB, 2.6 GHz (4.4GHz Turbo), LGA1200	1	INTEL	R\$ 2.024,00	R\$ 2.024,00
PLACA MAE COMPATIVEL COM PROCEÇADOR 11ª GERAÇÃO	2	PCWARE	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
PLACA MAE COMPATIVEL COM PROCEÇADOR 8ª GERAÇÃO	2	PCWARE	R\$ 769,00	R\$ 1.538,00
GABINETE 4 BAIAS	2	PCWARE	R\$ 239,00	R\$ 478,00
GABINETE DE 8 BAIAS GAMER	2	PCWARE	R\$ 480,00	R\$ 960,00
FONTE ATX 200W	20	FORTREK	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
TINTA CANNON	10	INTELBRAS	R\$ 90,00	R\$ 900,00
CABEÇA DE IMPRESSAO EPSON	2	EPSON	R\$ 699,00	R\$ 1.398,00
BATERIA SETUP 2032	50	KNUP	R\$ 10,00	R\$ 500,00
PACOTE CONECTOR RJ 45 C/ 100 UND	8	UBIQUITI	R\$ 95,00	R\$ 760,00
TOTAL			R\$	R\$ 50.660,00

As propostas deverão ser apresentadas pelos interessados até: **18 de MARÇO de 2024, às 09:00h** – (Horário Local).

Local: **PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO – TO**

Email: riachinho.licitacao.2021@gmail.com

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte endereço: CNPJ sob n.º 25.063.926/0001-57, com sede na Praça Três Poderes, s/n - Centro, Riachinho - TO, CEP: 77.893-000.

Sítio: <https://www.riachinho.to.leg.br>.

Riachinho - TO, aos 13 de março de 2024.

**Silvia Eleticia Batista Rocha Ferreira**

Gestora do Fundo Municipal Educação de Riachinho – TO

### AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA O FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO DE RIACHINHO – TO

PRODUTO	UND
COMPUTADOR CORE I5 3ª GERAÇÃO 8GB MEMORIA DDR3 HD SSD 240 GB, MONITOR DE 19" + KIT MULTIMIDIA	6
IMPRESSORA HP OFFICEJET PRO 7740 - DESBLOQUEIADA E COM BULK INK DE 500 ML INSTALADO E COM TINTA PIGMENTADA	1
NOTBOOK CORE I5 11ª GERAÇÃO /8GB//SSD240/W10H)	2
IMPRESSORA BROTHE 2540	2

As propostas deverão ser apresentadas pelos interessados até: **18 de MARÇO de 2024, às 09:00h** – (Horário Local).

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO – TO**

Email: riachinho.licitacao.2021@gmail.com

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte endereço: CNPJ sob n.º 25.063.926/0001-57, com sede na Praça Três Poderes, s/n - Centro, Riachinho - TO, CEP: 77.893-000.

Sítio: <https://www.riachinho.to.leg.br>.

Riachinho - TO, aos 13 de março de 2024.

**Silvia Eleticia Batista Rocha Ferreira**

Gestora do Fundo Municipal Educação de Riachinho – TO

### AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** Prestação de serviços na elaboração de prestação de contas e o envio via através do Sistema de Gestão de Prestação de Contas do FNDE (SiGPC), referente aos Programas, PDDE, PENAT, PENAE, Programa Mais Educação e Transporte Escolar Estadual, relativos ao ano de 2023, conforme os prazos estabelecidos no artigo 32 da Resolução CD/FNDE nº 15/2021, destinado a suprir as necessidades junto ao Fundo Municipal de Educação de Riachinho, em virtude da demanda existentes. **As propostas deverão ser apresentadas pelos interessados até: 11 de MARÇO de 2024, às 09:00h** – (Horário Local).

Local: **PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO – TO**

Email: riachinho.licitacao.2021@gmail.com

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte endereço: CNPJ sob n.º 25.063.926/0001-57, com sede na Praça Três Poderes, s/n - Centro, Riachinho - TO, CEP: 77.893-000.

Sítio: <https://www.riachinho.to.leg.br>.

Riachinho - TO, aos 04 de março de 2024.

**Silvia Eleticia Batista Rocha Ferreira**

Gestora do Fundo Municipal Educação de Riachinho – TO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA O FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DE RIACHINHO – TO.

PRODUTO	UND
COMPUTADOR CORE I5 3º GERAÇÃO 8GB MEMORIA DDR3 HD SSD 240 GB, MONITOR DE 19 + KIT MULTIMIDIA	6
IMPRESSORA HP OFFICEJET PRO 7740 - DESBLOQUEIADA E COM BULK INK DE 500 ML INSTALADO E COM TINTA PIGMENTADA	1
NOTBOOK CORE I5 11º GERAÇÃO /8GB//SSD240/W10H )	2
IMPRESSORA BROTHER 2540	2

As propostas deverão ser apresentadas pelos interessados até: **18 de MARÇO de 2024, às 09:00h** – (Horário Local).

Local: **PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO – TO**  
Email: riachinho.licitacao.2021@gmail.com

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte endereço: CNPJ sob n.º 25.063.926/0001-57, com sede na Praça Três Poderes, s/n - Centro, Riachinho - TO, CEP: 77.893-000.  
Site: <https://www.riachinho.to.leg.br>.

Riachinho - TO, aos 13 de março de 2024.

**Jailson Pereira dos Santos**

Gestor do Fundo Municipal Saúde de Riachinho – TO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PERIFÉRICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

ITE M	Q D	DESCRIÇÃO
1	3	GRAVADOR DE IMAGEN DE 1208 HD 1TB
2	2	GRAVADOR DE IMAGEN DE 1216 HD 2TB
3	15	CAMERA INTELBRAS VHD BULLET FULL
4	5	CAIXA 305 MT CABO DE REDE 100% COBRE
5	10	CAMERA INTELBRAS VHD DOME FULL
6	4	RACK INTELBRAS 3U
7	15	TRANSFORMADOR BALUN PASSIVO
8	10	CONECTOR P4 BONER PC 10
9	3	FILTRO DE LINHA 5 TOMADA EPE
10	10	CAIXA SOBRE POR
11	5	FONTE ELETRONICA 12/5AMP
12	3	CAMERA DE VIDEO BULLET VIP 7260 LPR IA FT G2
13	1	GRAVADOR DE IMAGEM NVD 1408P HD 4TB

As propostas deverão ser apresentadas pelos interessados até: **18 de MARÇO de 2024, às 09:00h** – (Horário Local).

Local: **PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO – TO**  
Email: riachinho.licitacao.2021@gmail.com

Maiores informações poderão ser obtidas no seguinte endereço: CNPJ sob n.º 25.063.926/0001-57, com sede na Praça Três Poderes, s/n - Centro, Riachinho - TO, CEP: 77.893-000.  
Site: <https://www.riachinho.to.leg.br>.

Riachinho - TO, aos 13 de março de 2024.

**Ronaldo Bandeira da Cruz**

Prefeito Municipal de Riachinho – TO

PODER EXECUTIVO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** EXECUÇÃO DE BASE PARA CAIXA D' ÁGUA EM RIACHINHO-TO.

Planilha Orçamentária em anexo com itens e valores.

As propostas deverão ser apresentadas pelos interessados até: **18 de MARÇO de 2024, às 09:00h** – (Horário Local).

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº SICONV	PROponente / TOMADOR	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	BDI 1	BDI 2	BDI 3
0		PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO	EXECUÇÃO DE BASE PARA CAIXA D' ÁGUA EM RIACHINHO	22,47%	0,00%	0,00%
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 02-23 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE 1	MUNICIPIO / UF RIACHINHO -TO			

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
									51.153,95
1			EXECUÇÃO DA CAIXA D' ÁGUA						51.153,95
1.1.			EXECUÇÃO DA CAIXA D' ÁGUA EM FRENTE AO CAMPO						29.342,24
1.1.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES						1.965,98
1.1.1.1.	SINAPI	99061	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_ 10/2018	UN	16,90	94,99	BDI 1	116,33	1.965,98
1.1.2.			ESTRUTURA						4.334,31
1.1.2.1.	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_ 06/2017	M3	2,25	83,52	BDI 1	102,29	230,15
1.1.2.2.	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_ 06/2017	M3	4,14	109,52	BDI 1	134,13	555,30
1.1.2.3.	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 3 CM. AF_ 08/2017	M2	2,00	19,92	BDI 1	24,40	48,80
1.1.2.4.	SINAPI	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_ 03/2016	M	39,42	61,06	BDI 1	74,78	2.947,83
1.1.2.5.	SINAPI-I	3738	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KG/M2, VAO ATE 5,00 M (SEM COLOCAÇÃO)	M2	5,54	81,39	BDI 1	99,68	552,23
1.1.3.			PAVIMENTAÇÃO						1.394,70
1.1.3.1.	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_ 05/2016	M3	2,77	125,74	BDI 1	153,99	426,55
1.1.3.2.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_ 11/2019	M2	5,54	2,27	BDI 1	2,78	15,40
1.1.3.3.	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_ 08/2017	M2	5,54	33,20	BDI 1	40,66	225,26
1.1.3.4.	SINAPI	93391	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35x35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_ 02/2023. PE	M2	5,54	45,89	BDI 1	56,20	311,35
1.1.3.5.	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_ 08/2022	M3	0,42	809,03	BDI 1	990,82	416,14
1.1.4.			FECHAMENTOS						11.849,04
1.1.4.1.	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 12/2021	M2	30,09	61,73	BDI 1	75,60	2.274,80
1.1.4.2.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_ 10/2022	M2	60,18	4,23	BDI 1	5,18	311,73

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
									51.153,95	
1.1.4.3.	SINAPI	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	60,18	23,34	BDI 1	28,58	1.719,94	RA
1.1.4.4.	SINAPI-I	39022	PORTA DE ABRIR EM AÇO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTEÇÃO, SEM GUARNICA/O ALIZAR/VISTA, 90 X 210 CM	UN	1,89	664,00	BDI 1	813,20	1.536,95	RA
1.1.4.5.	SINAPI	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	150,47	BDI 1	184,28	184,28	RA
1.1.4.6.	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	M2	22,05	69,36	BDI 1	84,95	1.873,15	RA
1.1.4.7.	SINAPI-I	4948	PORTÃO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	4,83	667,45	BDI 1	817,43	3.948,19	RA
1.1.5.			<b>HIDROSANITÁRIA</b>					-	8.128,23	
1.1.5.1.	SINAPI	102619	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	6.240,46	BDI 1	7.642,69	7.642,69	RA
1.1.5.2.	SINAPI	89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	3,00	19,07	BDI 1	23,36	70,08	RA
1.1.5.3.	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	9,20	12,10	BDI 1	14,82	136,34	RA
1.1.5.4.	SINAPI	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	56,98	BDI 1	69,78	279,12	RA
1.1.6.			<b>ELETRICO</b>					-	253,05	
1.1.6.1.	SINAPI	91911	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	13,33	BDI 1	16,33	81,65	RA
1.1.6.2.	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	25,00	3,77	BDI 1	4,62	115,50	RA
1.1.6.3.	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	24,81	BDI 1	30,38	30,38	RA
1.1.6.4.	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	11,93	BDI 1	14,61	14,61	RA
1.1.6.5.	SINAPI-I	38194	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	1,00	8,91	BDI 1	10,91	10,91	RA
1.1.7.			<b>PINTURAS</b>					-	1.416,93	
1.1.7.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	30,09	2,47	BDI 1	3,03	91,17	RA

PMv3.0.4

2 / 5

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
									51.153,95	
1.1.7.2.	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	30,09	18,62	BDI 1	22,80	686,05	RA
1.1.7.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	30,09	17,36	BDI 1	21,26	639,71	RA
1.2.			<b>BASE DE CAIXA D'ÁGUA NA PREFEITURA</b>					-	21.811,71	
1.2.1.			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					-	1.163,30	
1.2.1.1.	SINAPI	99061	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	UN	10,00	94,99	BDI 1	116,33	1.163,30	RA
1.2.2.			<b>ESTRUTURA</b>					-	3.116,80	
1.2.2.1.	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	1,50	83,52	BDI 1	102,29	153,44	RA
1.2.2.2.	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGÁ BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	0,45	109,52	BDI 1	134,13	60,36	RA
1.2.2.3.	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	1,50	19,92	BDI 1	24,40	36,60	RA
1.2.2.4.	SINAPI	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	30,00	61,06	BDI 1	74,78	2.243,40	RA
1.2.2.5.	SINAPI-I	3738	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KG/M2, VAO ATÉ 5,00 M (SEM COLOCACAO)	M2	6,25	81,39	BDI 1	99,68	623,00	RA
1.2.3.			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					-	368,52	
1.2.3.1.	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	0,63	125,74	BDI 1	153,99	97,01	RA
1.2.3.2.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	6,25	2,27	BDI 1	2,78	17,38	RA
1.2.3.3.	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	6,25	33,20	BDI 1	40,66	254,13	RA
1.2.4.			<b>FECHAMENTOS</b>					-	6.562,51	
1.2.4.1.	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	39,32	61,73	BDI 1	75,60	2.972,59	RA
1.2.4.2.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	58,64	4,23	BDI 1	5,18	303,76	RA
1.2.4.3.	SINAPI	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	58,64	23,34	BDI 1	28,58	1.675,93	RA

PMv3.0.4

3 / 5

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
<b>1</b>										51.153,95
1.2.4.4.	SINAPI-I	39022	PORTA DE ABRIR EM AÇO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTEÇÃO, SEM QUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 90 X 210 CM	UN	1,00	664,00	BDI 1	813,20	813,20	RA
1.2.4.5.	SINAPI	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	150,47	BDI 1	184,28	184,28	RA
1.2.4.6.	SINAPI	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	6,25	80,05	BDI 1	98,04	612,75	RA
1.2.5.			<b>HIDROSANITÁRIA</b>					-	8.601,23	
1.2.5.1.	SINAPI	102619	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	6.240,46	BDI 1	7.642,69	7.642,69	RA
1.2.5.2.	SINAPI	89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	20,00	19,07	BDI 1	23,36	467,20	RA
1.2.5.3.	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,00	12,10	BDI 1	14,82	177,84	RA
1.2.5.4.	SINAPI	94497	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	85,33	BDI 1	104,50	313,50	RA
1.2.6.			<b>ELETRICO</b>					-	574,98	
1.2.6.1.	SINAPI-I	13393	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1,00	341,37	BDI 1	418,08	418,08	RA
1.2.6.2.	SINAPI	91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10,00	11,44	BDI 1	14,01	140,10	RA
1.2.6.3.	SINAPI-I	1672	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO	UN	5,00	2,74	BDI 1	3,36	16,80	RA

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
<b>1</b>										51.153,95
1.2.7.			<b>PINTURAS</b>					-	1.424,37	
1.2.7.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	58,64	2,47	BDI 1	3,03	177,68	RA
1.2.7.2.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	58,64	17,36	BDI 1	21,26	1.246,69	RA

Encargos sociais:  Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.  
 Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida, RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

RIACHINHO -TO  
 Local  
 terça-feira, 11 de abril de 2023  
 Data

Responsável Técnico  
 Nome: MARCOS OLIVEIRA DA SILVA  
 CREA/CAU: 313 250 D/TO  
 ART/RRT: 0

Riachinho - TO, aos 13 de março de 2024.

**Ronaldo Bandeira da Cruz**  
 Prefeito Municipal de Riachinho – TO